Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosova Opétina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

REFERENCE: 13 Nr. 73 /2023
PER/ZA/TO: z. Salvador Elmazi, Drejtor 1 Departamenht té
Buxhetit, MFPT. _ :
CC: z. Hekuran Murati, Mmlsu.r 1 Mmlsh‘ise sé
Financave, Punés dh¢ Transfereve. o'\
PERMES/PREKO/THROUGH: | z. Ilir FERATI, Kryetar iKomunes \ ;77\ s
- 0 (G2 ___L_Z:f
NGA/OD/FROM: z. Genc Ademaj, Drejtgri Drejtorisé per /|
Ekonomi dhe Zhvillimye s <
"f‘"\"
TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: | Dorézimi i Buxhcm Komunal per vitet 2024-
| 2026 ]
Nr. i zyrés Lokacioni: Daté:
Br. kancelarije Kucni: Datum: 29.09.2023
Room No.: Extension: | Date:
Té nderuar

Uroj té jeni miré dhe punét t'ju shkojné mbaré.

Ju lutem gjeni t& bashkéngjitur Buxhetin pér vitet 2024-2026, pas aprovimit nga mbledhja e
Kuvendet Komunal té datés 25.09.2023, sipas procedurave dhe rregullave, hapave dhe
kufijve buxhetor nga QB 2024/01 si dhe QB 2024/02, pér Komunat e Republikés sé

Kosoveés.

Té bashkéngjitur me kété shkresé keni:

1. Vendimi i Kuvendit Komunal pér Miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetit té

Komunés pér vitet 2024-2026;

2. Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB dhe PIP):
2.1.Tabela 4.1.- Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve 2024-2026;
2.2.Tabela 4.2.- Financimi i projekteve kapitale pér vitin 2024-2026;
2.3.Tabela 4.3.- Plani afatmesém i té hyrave totale t& buxhetit komunal 2024-2026;
2.4. Tabelat e Buxhetimit té Pérgjithshém Gjinor; si dhe
2.5. Tabelat e Buxhetimit sipas performancés.

Me respekt,




KUVENDI'T KOMUNES
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
Republika e Kosovés . Komuna e Istogut
Republika Kosovo 00NTr. 150/2023 25]3; t2a(323 Opstina Istok
Republic of Kosovo o Municipality of Istog J

Kuvendi Komunal né bazé té nenit 40 pika b) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosové”, nr.28/2008),

nenin 20 paragrafi 20.3 i Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, nenit 33.1 pika 2) te Statutit t¢ Komunés 01Nr.62/10, né mbledhjen e
mbajtur mé 25.09.2023, shqyrtoi Draft-Buxhetin Komunal 2024-2026 dhe mori kété:

VENDIM
PER BUXHETI E KOMUNES 2024-2026

1. Miratohet Buxheti i Komunés pér vitin 2024-2026.

2. Buxheti i Komunés 2024-2026 i paraqgitur né format tabelore éshté pjesé pérbérése
e kétij Vendimi:

- Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve pér vitin 2024-2026 (kopje
e shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe
ZKF),

- Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve pérmes klauzolés se
investimeve,

- Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2024 dhe projekteve kapitale
shumévijecare pér vitin 2025-2026 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe
nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

- Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale pérmes klauzolés s€ investimeve,

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale t¢ buxhetit komunal nga garantét
geveritare dhe té hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar
nga Kryetari i Komunés dhe ZKF)

- Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gijinor.

- Tabelat e Buxhetimit sipas pérformancés

3. Ky Vendim hyné né fuqi 15 (pesémbédhjete) dité pas regjistrimit né zyrén e
protokollit t&¢ Ministrisé pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe 7 (shtaté) dité
pas publikimit té tije né€ faqen zyrtare t&€ Komunés.

4, Pér zbatimin e kétij Vendimi dhe Buxhetin e Komunés pér vitet 2024-2026
Autorizohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa qé sipas Udhézim Administrativ
MF - Nr. 06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dhe Prioritetizimin e Projekteve
Kapitale, ti kryej té gjitha punét dhe obligimet tjera.

5 Me kopje té kétij Vendimit té njoftohen: Ministria e Financave, Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa, dhe njé kopje mbetetné arkivin e Kuvendi komunal.

A b KOSOVES KOMUNAE 18 i ( Kryesuesi i Kuvendit,
KA ROBOVO O SHib z. nyer Rugova
PSTE ADMINISTRAGLIL &E.Z(?.c’*?xd-c»)
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KUVENDI I KOMUNES
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
Republika e Kosovés — Komuna e Istogut
Republika Kosovo . Opéstina Istok
Republic of Kosovo 00 Br.150 /2023 2?3?21(1)12.3 Istog Municipality

Skupstina opstine na osnovu ¢lana 40, tacka d), Zakona o lokalnoj samoupravi, br.03/1.-
040 (SluZbeni list Republike Kosovo, br. 28/2008), ¢lana 33.1, tacka 4), i 65.1, Statuta
opstine od 01. br. 62/10, i ¢lana 46.2 Zakona o upravljanju javnim finansijama i javnom
odgovornodcu, br. 03/1-048, na sastanku odrzanom 25.09.2023 godine, razmatrala
razmatrao Nacrt opstinskog budZeta 2024-2026 i donela je sledec¢u:

ODLUKU
ZA BUDZET OPSTINE 2024-2026

1. Odobrava se BudZet Opétine za godine 2024-2026;

2. Opstinski budzet 2024-2026 predstavljen u tabelarnoj formi je sastavni deo ove
Odluke:

— Tabela 4.1 - plan raspodele budZeta za 2024-2026 (tampana kopija SZHMB, pecat i
potpisan od strane gradonacelnika i GFS),

— Tabela 4.1.B - plan budZetske raspodele troskova kroz klauzulu se

— ulaganja,

— Tabela 4.2 - finansiranje kapitalnih projekata za 2024 godinu i viSegodi$njih
kapitalnih projekata za 2025-2026 godinu (3tampano iz PIP sistema, pecatom i
potpisom gradonacelnika i GFS),

— Tabela 4.2.B - finansiranje kapitalnih projekata kroz investicionu klauzulu,

~ Tabela 4.3 - srednjoro¢ni plan ukupnih prihoda opstinskog budZeta od drzavnih
Ziranata i sopstvenih prihoda (stampa BDMS, pecat i potpis gradonacelnika i GFS)

— Rodno odgovorno budZetske tabele.

Tabele budzZetiranja prema ucinku;

3. Ova Odluka stupa na snagu 15 (petnaest) dana od dana registracije u kancelariji za
protokol nadlezne Ministarstva za lokalne samouprave, kao i 7 (sedam) dana od
dana objavljivanja na zvani¢noj internet stranici Opstine.

4. Za sprovodenje ove odluke i budZeta opstine za 2024-2026 godinu, Direkcija za
budZete i finansije je ovlaséena da prema Administrativnom uputstvu MF - br.
06/2019 za Kriterijume za odabir i odredivanje prioriteta kapitalnih projekata,
obavlja sve ostale poslove i obaveze

5. Kopijom ove odluke obavestiti: Ministarstvo za Finansije, Direkciju za BudZet i
Finansije, i jedna kopija ostaje u arhivi Skupstine.

P

Predsedavajuci Skup$tine,
g. Enver Rugova
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Buxheti i Komunave pér vitin 2024 - 2026

Ferahkring

Té Hyrat Komunale Totale
Té Hyrat Vetanake

Tatimi né toké

Tatimi né proné

Taksat Komunale

Licencat dhe lejet

Certifikatat dhe dokumentet zyrtare
Taksat e pajisjeve motorike
Lejet per ndertesa

Taksat tjera komunale
Ngarkesat Komunale

Te hyrat nga qgiraja
Bashke-pagesat per arsim
Bashke-pagesat per shendetesi
Ngarkesat tjera komunale

Te hyrat tjera

Transferet Qeveritare

Granti i Pérgjithshém

Granti pér Arsim

Granti pér Shéndetési

Financimi pér Shérbime Rezidenciale

Financimi nga Huamarrja
Financimi nga Huamarrja

Parshicimi

Té Hyrat Komunale Totale
Té Hyrat Vetanake

Tatimi né toké

Tatimi né proné

Taksat Komunale

Licencat dhe lejet

Certifikatat dhe dokumentet zyrtare
Taksat e pajisjeve motorike
Lejet per ndertesa

Taksat tjera komunale
Ngarkesat Komunale
Ngarkesat rregullatore

Te hyrat nga giraja
Bashke-pagesat per arsim
Bashke-pagesat per shendetesi
Ngarkesat tjera komunale

30 Getober 2023

11,611,999
1,160,615

570,395
432,000

40,000
195,000
177,000
137,720

82,720
55,000

20,500
10,451,384
4,468,536
4,418,486
1,381,862
182,500

11,333,332
1,065,865
118,070
444,166
295,270
70,000
60,400
70,500
85,310
9,060
202,310
6,050
24,360
54,000
29,600
88,300

Tabela 4.3 Plani Afaimesém i té hyrave totale té Buxhetit Komunai

13,051,471
1,244,588
198,637
362,783
208,581
100,000

7,213
88,368
13,000

233,220

88,220
55,000
85,000
241,367
11,806,883
5,887,266
4,282,905
1,449,212
187,500

13,051,595
1,373,774
179,256
424,348
489,200
90,000
110,200
89,000
150,000
50,000
241,770

26,570
64,200
32,000
119,000

15,141,743
1,306,223
116,411
538,857
409,955
42,000
55,000
100,000
182,955
30,000
136,000
0

86,000
50,000

0

105,000
13,690,716
6,565,119
5,207,045
1,723,034
195,518
144,804
144,804

14,648,717
1,436,260
114,757
539,664
446,861
93,600
82,263

0

163,398
107,600
191,263
9,400
41,313
69,500
32,000
39,050

Sisten { Zhvillimit dhe Menaxhimit e Ruxhatit (BDMS)

15,785,174
1,357,842
119,272
555,068
489,502
57,108
67,000
165,000
172,394
28,000
159,000
5,000
76,000
60,000
18,000
35,000
14,427,332
7,054,891
5,363,256
1,809,185
200,000

0

0

2025 Vleresimi

15,405,948
1,492,818
117,377
554,509
451,632
97,000
89,916

0

168,216
96,500
218,500
11,800
47,050
70,000
33,300
56,350

16,567,677
1,428,798
124,789
586,332
474,859
50,000
75,000
121,861
160,798
67,200
180,800
5,000
93,800
60,000
22,000
62,018
15,138,879
7,515,080
5,624,154
1,899,645
200,000

0

0

16,163,056
1,667,546
122,429
583,139
518,288
98,940
69,969

0

191,484
157,895
184,690
12,500
49,890
85,000
36,000
1,300
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‘Buxhetimi i pérgjegishém giinar {BPGIY 2024

KOMUNAEI5TOGUY

Tabela 1. Numiiipuntoréve 0@ Organizaten Buxhetore Komuna e istogut
- ] 1| | | l
| ' | Paga |
|Num|2 Coeaiit I Nuri fctafit | Paga e meditie  |edi shuina
|‘-ii!_i i5 |'!_- ane w11 ané burrz  |fdhuma poc s Ll bua {TOTAL PER VITE
‘ i
| -
2019 ] 472 A3 5200 2,894,138.00] 3,212.113.00 5,066, 251.00
i
2020 | - ag3| 529 3,286,91000 3562,113.00| 6,839,023,00
2021 ‘ _snp aes sz 29asoue| 333935000} 6,309.80000
2022 ‘ 974 44% 58] 3,160.800.00) 3.350,20000 6,511,000.00
|
2053 i 978N 447\ 5% 3,180,000.00|  3,385,231.00 6,565,231.00
2024 _ 970 445 sos|  3592,007.00] 439023000 7,982,237.00
Tabela2.  Planiikiml pér vitin 2024-Nivelet e pagave né Organizaten Buxhetore Komuna e 1stogut
I P ——— —
numri total i Shuma e Shuma e
Mivelete  |stafit ne nivele Numri i shpenzuar pér shpenzuar per
pagave (LB jagave Lrrave b Mumrl i grave  {grd TOTALI PER VITE
201-40C _ 75 51| §40,785.00 24) 19793600  838,721.00
A0L-600 I £ 395| 2,989,757.00 | 380l 2,912,119.00 5,901,876.00
oo+ 4 120 go| mseessop|  ail  awi9s200] 124164080
GuTesETE | 70| 525| 4,390,23000 a4s|  3592,007.00| 7,982,237.00

Tabela 3, Numrl | pérfituesve t& subvencioneve nga Organizata Buxhetore Komuna e Istogut
I o [Nameii | o —r_
Buxheti totali  |Numritotali [Numrii pérfituesve Buxheti pér
Vil subvencioneve prrfituesve pierfituesve gra [harta | Geaehitd per ird burta rOTALl PER VITE
2019 ~250,000.00 o7 [ 1/ 140 112,600.00( 13800000 250,000,060 |
020 _ 760,000.00) -r2] 134 1930 119.000.00) 141,000.00| 260,000.00
2021 310,000:00 | 349 148 201 135,000.00 ) 17500000  310,000.00
2022 | 3wpoopoc) 357 1520 205 400 | 166006001 _311,000.00
2023 376,000.00 _3s7f 12 195 175,000.00 15000 | 370,000.00
2024 382.000.00 | 0 - i 194.500.00 187,500.00 382,000.00
GUTHSEITE | 1,882,000.00 634 723 97{!_‘ $79,500.00 | 1,002,500,00 1,130,000,00




